terisse. Cum enim in ea epistola de beato Cyrillo atque impio Nestorio narretur, proscidisse eos sese invicem convictis; atque affirmassè Nestorium minime Deiparam esse beatam Virginem, ut ipsam nominari permultis ex Pauli Samosateni hæresi placebat; Cyrilum contra, qui Nestorii errorem refutare niteretur, Iapsum pariter esse, inque Apollinarii dogmata descendisse: luce clarius est epistolæ ejusdem scriptorem Nestorianam dementia p̄roccupatum agnoscere, qui Nestorium sanctam Mariam Virginem Deiparam fateri detrectantem, suspicionis tantum aduersus se locum quibusdam tribuisse, minime vero exinde hereticum demonstrari contendat: Cyrilum autem sanctum Ecclesie doctorem in Apollinarii hæresim incidisse diserte tradat, propterea quod ipsum Deum Verbum incarnatum esse dixerit, atque assumpsisse humanitatem. Hæc autem verba, ut superius animadvertisimus, præterit præceptor vester, plane perspiciens, eum qui Cyrilum lapsus esse in hæresim tradat, contendatque hæreticas ipsum defendisse sententias, in universam Ecclesiam damnationis ferre judicium, cum universa scilicet Cyrilum ut Patrem colat atque doctorem. Cæterum qui fieri potuit ut non exhorresceret hæreticum dicens Cyrilum, propterea quod Deum Verbum hominem factum esse docuerit: indeque consequi subjungens, ab Cyrillo hæc docente discrimen inter templum in eoque inhabitantem non admitti? Hac quippe aiendi ratione non sanctum Cyrilum criminatur, sed Evangelistam, *Verbum carnem factum esse* (*Joann. i, 14*) diserte pronuntiantem, sed prophetas omnes, qui Verbi Dei adventum per carnem prædixerunt, Jeremiah potissimum dicentem: *Hic Deus noster: alius adversus eum non aestimabitur: post hæc in terris apparuit, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch iii*), atque Isaiam aientem similiter: *Puer, Deus* (*Isai. viii, 8*) aientem, cuius hæc est in Epistola sua ad Ephesios sententia: *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia* (*Eph. iv, 9*). Si igitur desipienti doctori vestro assentiri velimus, prophetas, evangelistas, apostolos hæreseos accusabimus, qui Dei Verbum dixerint hominem factum esse, quasi his loquendi modis admiserint conversionem Divinitatis in humanitatem. Verum qui Deum Verbum hominem factum esse non confitentur, iidem manifeste Christum purum hominem faciunt, per gratiam tantum Filii Dei nomine decoratum, quemadmodum erronea Nestorii Theodorique magistri ipsius sententia constituitur.

Divinæ namque Litteræ, atque his inherentes sancti Ecclesie Patres ipsum Deum Verbum invisibile, corporis expers, lunen de lumine, ante sæcula et tempora ex Patre genitum, hoc idem advenisse, et incarnatum esse, et hominem factum esse disertissime conlidentur. Sanctus enim Gregorius in sermone de Theophaniis, seu de Christi Nativitate hæc habet: «Ipsum Dei invisibile Verbum, ille seculis antiquior, ille incomprehensibilis, ille incorporeus, illud lumen ex lumine, ex principio principium, fons vita et immortalitatis, illa archetypi expressio, illud immotum sigillum, illa per omnia similis image, ille Patris terminus et ratio; ille, inquam, ad imaginem suam se consertit, et carnem ob carnem gerit, et animam intellectuali propter animam meam jungitur, ut simile per simile repurget, atque humana omnia, excepto peccato, suscipit, conceptus quidem ex Vir-